

RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2022 predisposto dal Commissario Straordinario dell'Ente è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, con nota n. 7145 del 30/05/2023.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) la situazione amministrativa;
- b) il prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi;
- c) la relazione sulla gestione;
- d) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
- e) l'informativa sulla rendicontazione relativa ai Programmi Operativi Nazionali cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo;
- f) la gestione amministrativa e contabile degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione;
- g) la gestione amministrativa e contabile degli interventi cofinanziati dal programma Erasmus+ relativi ai Punti di Contatto Nazionali Europass, EQF ed Euroguidance.

Considerazioni generali

In via preliminare si osserva che il rendiconto è stato trasmesso successivamente rispetto al termine fissato dall'art. 14, comma 2 dello Statuto dell'Ente. Si raccomanda per le prossime sessioni di bilancio il rispetto del predetto termine.

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi. Inoltre, è stato redatto il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2022** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

Quadro riassuntivo del rendiconto finanziario

Entrate	Previsione iniziale	Variazioni	Previsione definitiva	Somme accertate	Riscosse	Da riscuotere	Differenza accertamenti - previsione (-)
Entrate gestione ordinaria	683.668.997	10.988.948	694.657.945	56.699.535	56.185.402	514.133	637.958.410
Entrate fondo di rotazione	896.322.722	10.831.813	907.154.535	127.718.822	127.718.822	-	779.435.713
Totale entrate	1.579.991.719	21.820.761	1.601.812.480	184.418.357	183.904.224	514.133	1.417.394.123
Prelievi dai conti di	815.318.722	-	815.318.722	38.453.918	38.453.918	-	776.864.804

tesoreria (diversi da T.U.)							
Disavanzo finanziario	-	-	-	-	-	-	-
Disavanzo di cassa	-	-	-	-	-	-	-
Totale a pareggio	764.672.997	21.820.761	786.493.758	145.964.439	145.450.306	514.133	640.529.319

Uscite	Previsione iniziale	Variazioni	Previsione definitiva	Somme impegnate	Pagamenti	Rimasti da pagare	Differenza impegni - previsione (-)
Uscite gestione ordinaria	685.450.470	10.988.948	696.439.418	20.447.290	18.327.970	2.119.320	675.992.128
Uscite fondo di rotazione	896.322.722	10.831.813	907.154.535	114.697.860	98.462.332	16.235.528	792.456.675
Totale uscite	1.581.773.192	21.820.761	1.603.593.953	135.145.150	116.790.302	18.354.848	1.468.448.803
Versamenti ai conti di tesoreria (diversi da T.U.)	815.318.722	-	815.318.722	86.986.525	86.986.525	-	728.332.197
Avanzo finanziario	-	-	-	97.805.814	-	-	-
Avanzo di cassa	-	-	-	-	115.646.529	-	-
Totale a pareggio	766.454.470	21.820.761	788.275.231	145.964.439	145.450.306	18.354.848	740.116.606

Il Rendiconto generale 2022, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 97.805.814, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

Totale entrate accertate	145.964.439
Totale uscite impegnate	48.158.625
Avanzo/disavanzo di competenza	97.805.914

Esame dei residui attivi e passivi

La nota integrativa riporta il dettaglio dei residui attivi e passivi relativi agli anni pregressi, che si riepiloga nelle seguenti tabelle:

RESIDUI ATTIVI	GESTIONE ORDINARIA	FONDO DI ROTAZIONE
RESIDUI 2017/2020 AL 31/12/2021	7.381.228,87	26.922.757,38
RESIDUI 2021 AL 01/01/2022	829.274,54	77.801,20
RESIDUI AL 01/01/2022	8.210.503,41	27.000.558,58
RESIDUI RISCOSSI NEL 2022	792.103,26	77.801,10
RESIDUI RADIATI NEL 2022	0,00	0,00
RESIDUI 2017/2021 AL 31/12/2022	7.418.400,15	26.922.757,48

RESIDUI PASSIVI	GESTIONE ORDINARIA	FONDO DI ROTAZIONE
RESIDUI 2017/2020 AL 31/12/2021	268.994.625,60	669.376.307,93
RESIDUI 2021 AL 01/01/2022	142.361.860,53	18.568.300,00
RESIDUI AL 01/01/2022	411.356.486,13	687.944.607,93
RESIDUI PAGATI NEL 2022	33.007.286,35	30.147.045,68
RESIDUI RADIATI NEL 2022	0,00	6.588.768,53
RESIDUI 2017/2021 AL 31/12/2022	378.349.199,78	651.208.793,72

Il Collegio ha rilevato un disallineamento dei residui passivi esposti nella situazione amministrativa al 31/12/2022 rispetto ai dati iscritti nello stato patrimoniale alla stessa data, come si evince dalla seguente tabella.

RESIDUI TOTALI - CONFRONTO STATO PATRIMONIALE / SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
GESTIONE ORDINARIA	SP	SITUAZIONE AMM.VA	DIFFERENZA SP/SA
Residui attivi	7.932.532,86	7.932.532,86	0,00
Residui passivi	1.797.176,49	380.468.519,57	-378.671.343,08
FONDO DI ROTAZIONE	SP	SITUAZIONE AMM.VA	DIFFERENZA
Residui attivi	26.922.757,48	26.922.757,48	0,00
Residui passivi	619.605.483,11	667.444.321,70	-47.838.838,59

Relativamente ai residui passivi il Collegio ha preso atto della tabella di raccordo inviata dall'ANPAL, dove vengono espone nel dettaglio le partite che hanno alimentato le voci in esame. In merito il Collegio raccomanda una puntuale attività di ricognizione sulle singole partite che compongono i saldi iniziali dei relativi conti.

Esame della gestione di competenza

Entrate

Le entrate accertate sono costituite da:

Entrate	Gestione ordinaria	Fondo di rotazione	Totale
Trasferimenti correnti	53.159.390	87.277.847	140.437.237
Entrate extra tributarie	549.902	17.302	567.204
Entrate in conto capitale	100.000	0	100.000
Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	38.453.918	38.453.918
Entrate per conto terzi e partite di giro	2.890.242	1.969.756	4.859.998
Totale	56.699.534	127.718.823	184.418.357

Le principali entrate da trasferimenti correnti riguardano:

a) per quanto riguarda la gestione ordinaria:

- per euro 25.078.495 quali trasferimenti dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali (di cui: euro 15.214.438 in relazione alla copertura di oneri del personale e di funzionamento; euro 6.000.000 in relazione all'acconto del contributo di funzionamento di ANPAL Servizi; euro 3.000.000 quale contributo per spese di personale per contratti a tempo determinato);
- per euro 17.168.579 quali trasferimenti da parte dell'INPS in relazione a provvedimenti di decadenza dalla prestazione NASpl, ai sensi degli artt. 21, co. 13 e 22, co. 5, del D. Lgs. n. 150/2015;

- per euro 10.876.292 quali restituzioni delle anticipazioni ricevute da parte delle società beneficiarie degli interventi finanziati nell'ambito del Fondo Nuove Competenze di cui all'art. 4 del DL n. 104/2020;
- b) per quanto riguarda il fondo di rotazione:
- per euro 86.670.136 quali trasferimenti da parte dell'INPS in relazione alla quota parte del contributo integrativo di cui all'art. 25 della legge n. 845/1978.

Per quanto riguarda le altre entrate, le principali voci riguardano:

- a) per quanto riguarda la gestione ordinaria:
- per euro 543.810 quali entrate extra-tributari e afferenti a rimborsi spese sostenute dall'Ente per il personale in regime di comando presso altre amministrazioni;
- b) per quanto riguarda il fondo di rotazione:
- per euro 38.453.918 per entrate da riduzione attività finanziarie corrispondenti a tutte le operazioni di uscita registrate sui conti di Tesoreria Centrale.

Uscite

Le uscite sono costituite da:

Uscite	Gestione ordinaria	Fondo di rotazione	Totale
Spese correnti	17.509.526	19.097.405	36.606.931
Spese in conto capitale	47.521	6.644.174	6.691.695
Spese per incremento di attività finanziarie	0	86.986.525	86.986.525
Spese per conto terzi e partite di giro	2.890.243	1.969.756	4.859.999
Totale	20.447.290	114.697.860	135.145.150

Le principali spese correnti riguardano:

- a) per quanto riguarda la gestione ordinaria:
- per euro 11.661.103 per reddito da lavoro dipendente;
 - per euro 3.000.000 relativamente al contributo per spese di personale per contratti a tempo determinato a favore di ANPAL Servizi;
- b) per quanto riguarda il fondo di rotazione:
- per euro 6.000.000 in relazione all'acconto del contributo di funzionamento di ANPAL Servizi;
 - per euro 8.421.662 per anticipazioni e overbooking PON SPAO;
 - per euro 3.075.750 per trasferimenti a favore dell'Unione italiana delle CCIAA per il progetto "Excelsior sistema informativo per l'occupazione e per la programmazione della formazione".

Per quanto riguarda le altre uscite, le principali voci riguardano:

- a) per quanto riguarda la gestione ordinaria:
- per euro 47.521 quali spese in conto capitale essenzialmente riferite all'acquisto di hardware per il personale dell'Ente;
- b) per quanto riguarda il fondo di rotazione:
- per euro 6.644.174 quali spese in conto capitale per sviluppo software e manutenzione evolutiva;
 - per euro 86.986.525 per incremento attività finanziarie corrispondenti a tutte le operazioni di entrata registrate sui conti di Tesoreria Centrale.

Situazione amministrativa

La situazione amministrativa, come esposto nelle tabelle che seguono, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme

rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 385.413.217 per la gestione ordinaria e ad euro 445.500.083 per il fondo di rotazione.

GESTIONE ORDINARIA	IN CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo cassa al 01/01/2022			752.306.955
Riscossioni	792.103	56.185.402	56.977.505
Pagamenti	33.007.286	18.327.970	51.335.256
Fondo cassa al 31/12/2022			757.949.204
	RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	RESIDUI DELL'ESERCIZIO	
Residui attivi	7.418.400	514.133	7.932.533
Residui passivi	378.349.200	2.119.320	380.468.520
Avanzo al 31/12/2022			385.413.217

FONDO DI ROTAZIONE	IN CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo cassa al 01/01/2022			1.038.301.794
Riscossioni	77.801	89.264.904	89.342.705
Pagamenti	30.147.046	11.475.806	41.622.852
Fondo cassa al 31/12/2022			1.086.021.647
	RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	RESIDUI DELL'ESERCIZIO	
Residui attivi	26.922.758	0	26.922.758
Residui passivi	651.208.794	16.235.528	667.444.322
Avanzo al 31/12/2022			445.500.083

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere al 31/12/2022 che ammonta ad euro 757.949.204.

Per quanto riguarda il fondo di rotazione, il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze dei conti dell'Istituto Tesoriere al 31/12/2022 che ammonta ad euro 1.086.021.647, ammontare dato dalla somma delle risultanze dei 4 conti interessati (722.107.904 + 363.067.765 + 831.680 + 14.298).

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

	GESTIONE ORDINARIA	FONDO DI ROTAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021	349.160.972	377.357.745
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA	36.252.244	61.553.570
RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI	0	0
RADIAZIONE RESIDUI PASSIVI	0	6.588.769
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	385.413.216	445.500.084

Situazione patrimoniale

La situazione patrimoniale viene rappresentata nelle seguenti tabelle:

Gestione ordinaria

ATTIVITÀ	Valori al 31/12/2021	Valori al 31/12/2022
A) Crediti verso lo Stato ed altri EE. PP.	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	6.132	6.132
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	97.945	80.943
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	0	0
B) Immobilizzazioni	104.077	87.075
<i>Rimanenze</i>	0	0
<i>Residui attivi</i>	8.210.504	7.932.533
<i>Attività finanziarie non imm.ni</i>	0	0
<i>Disponibilità liquide</i>	752.306.955	757.949.203
C) Attivo circolante	760.517.459	765.881.736
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	760.621.536	765.968.811
PASSIVITÀ	Valori al 31/12/2021	Valori al 31/12/2022
<i>Fondo di dotazione</i>	73.467.044	73.467.044
<i>Riserve obbligatorie</i>	0	0
<i>Riserve di rivalutazione</i>	0	0
<i>Contributi a fondo perduto</i>	0	0
<i>Contributi per ripiano disavanzi</i>	0	0
<i>Riserve statutarie</i>	0	0
<i>Altre riserve</i>	1.319.013	1.319.013
<i>Avanzi (disavanzi) economici a nuovo</i>	438.275.510	266.248.115
<i>Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio</i>	-172.027.395	106.731.777
A) PATRIMONIO NETTO	341.034.172	447.765.949
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0	0
C) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.611.574	5.031.618
E) RESIDUI PASSIVI	1.514.727	1.797.176
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI	413.461.063	311.374.068
TOTALE PASSIVO E NETTO	760.621.536	765.968.811

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, il patrimonio netto, di euro 447.765.949, rispetto al precedente esercizio risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio anno 2022, pari a euro 106.731.777.

Rispetto al rendiconto relativo all'anno precedente si rileva una sostanziale corrispondenza dei valori.

La voce ratei e risconti passivi (circa 311 mln di euro) è composta essenzialmente da risconti passivi afferenti alle risorse del fondo nuove competenze e del fondo politiche attive.

Fondo di rotazione

ATTIVITÀ	Valori al 31/12/2021	Valori al 31/12/2022
A) Crediti verso lo Stato ed altri EE. PP.	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.162.886</i>	<i>7.373.719</i>
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
B) Immobilizzazioni	1.162.886	7.373.719
<i>Rimanenze</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Residui attivi</i>	<i>27.000.558</i>	<i>26.922.758</i>
<i>Attività finanziarie non imm.ni</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Disponibilità liquide</i>	<i>1.038.301.794</i>	<i>1.086.021.647</i>
C) Attivo circolante	1.065.302.352	1.122.944.405
D) Ratei e risconti attivi	3.733.476	3.417.936
TOTALE ATTIVO	1.070.198.714	1.123.736.060
PASSIVITÀ	Valori al 31/12/2021	Valori al 31/12/2022
<i>Fondo di dotazione</i>	<i>304.016.636</i>	<i>304.016.636</i>
<i>Riserve obbligatorie</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Riserve di rivalutazione</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Contributi a fondo perduto</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Contributi per ripiano disavanzi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Riserve statutarie</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Altre riserve</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Avanzi (disavanzi) economici a nuovo</i>	<i>110.452.415</i>	<i>146.490.566</i>
<i>Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio</i>	<i>36.038.151</i>	<i>53.623.375</i>
A) PATRIMONIO NETTO	450.507.202	504.130.577
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0	0
C) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0	0
E) RESIDUI PASSIVI	619.691.512	619.605.483
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	0
TOTALE PASSIVO E NETTO	1.070.198.714	1.123.736.060

Per quanto riguarda il fondo di rotazione, il patrimonio netto, di euro 504.130.577, rispetto al precedente esercizio risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio anno 2022, pari a euro 53.623.375.

Il valore delle immobilizzazioni immateriali afferisce sostanzialmente a licenze d'uso acquisite a titolo di proprietà. I residui attivi, pari a circa 26,9 mln di euro, si riferiscono per circa 10,329 milioni a crediti verso lo Stato. I residui passivi, pari a circa 620 mln di euro, si riferiscono per circa 325 mln di euro a debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici.

Rispetto al rendiconto relativo all'anno precedente si rileva una sostanziale corrispondenza dei valori.

In ordine all'ammontare dei residui, il Collegio invita l'ente a porre in essere un'attività di *due diligence* nel rispetto della normativa dettata al riguardo, con particolare riferimento al fondo di rotazione (art. 5, comma 4-*bis*, del D.lgs. 150/2015).

Infine, si rilevano differenze di 1 centesimo di euro e di 51 centesimi di euro tra i totali dell'attivo e del passivo rispettivamente dello stato patrimoniale della gestione ordinaria e di quello del fondo di rotazione. Analogamente, si rileva una differenza di 51 centesimi di euro tra le disponibilità liquide esposte nello stato patrimoniale del fondo di rotazione e il corrispondente saldo di cassa rilevato nella situazione amministrativa. In merito l'Ente ha comunicato al Collegio che trattasi di *"arrotondamenti del sistema e/o piccoli refusi nella regolarizzazione delle operazioni di gestione"*, che saranno verificati con i referenti del Sicoge Enti in corso d'esercizio 2023.

Conto economico

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

Gestione ordinaria

CONTO ECONOMICO	Valori al 31/12/2021	Valori al 31/12/2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	289.155.688	155.896.287
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	459.359.828	49.164.510
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-170.204.140	106.731.777
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0	0
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-1.823.255	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-172.027.395	106.731.777
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	0	0
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-172.027.395	106.731.777

Il valore della produzione si riferisce per la quasi totalità (155,3 mln di euro) a trasferimenti correnti riferiti alle spese di funzionamento dell'Ente e al trasferimento per il contributo annuale ad ANPAL Servizi. Tra i costi della produzione gli importi più rilevanti fanno riferimento alla voce "godimento beni di terzi" pari a circa 35,7 mln di euro, di cui 30 mln di euro relativi a trasferimenti afferenti al Fondo nuove competenze.

Fondo di rotazione

CONTO ECONOMICO	Valori al 31/12/2021	Valori al 31/12/2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	90.538.667	87.295.149
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	54.500.516	33.671.744
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	36.038.151	53.623.375
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0	0
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	36.038.151	53.623.375

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	0	0
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	36.038.151	53.623.375

Il valore della produzione (87,3 mln di euro) si riferisce principalmente a versamenti da parte dell'INPS (86,7 mln di euro). Tra i costi della produzione gli importi più rilevanti fanno riferimento alla voce "godimento beni di terzi" pari a circa 20 mln di euro, essenzialmente relativi a trasferimenti alle Regioni e a imprese controllate.

Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi

Il Collegio ha verificato l'allineamento dei saldi relativi al totale complessivo della spesa con le corrispondenti poste contabili indicate nel rendiconto finanziario decisionale dell'Ente, come si evince dalla seguente tabella.

CONFRONTO RENDICONTO DECISIONALE / PROSPETTO RIEPILOGATIVO SPESA PER MISSIONI E PROGRAMMI			
GESTIONE ORDINARIA	RFD	PROSPETTO	DIFFERENZA
Totale generale missioni competenza	20.447.289,97	20.447.289,97	0,00
Totale generale missioni cassa	51.335.256,53	51.335.256,53	0,00
FONDO DI ROTAZIONE	RFD	PROSPETTO	DIFFERENZA
Totale generale missioni competenza	27.711.334,30	27.711.334,30	0,00
Totale generale missioni cassa	41.622.852,00	41.622.852,00	0,00

Attività di vigilanza effettuata dall'organo di controllo interno nel corso dell'esercizio

Il Collegio è stato nominato con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche in data 21 settembre 2022, nomina comunicata con mail del 30 settembre 2022, e si è insediato in data 24 ottobre 2022. Pertanto nel corso dell'esercizio 2022 i controlli di conformità alla normativa vigente relativamente all'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente sono stati effettuati dal Collegio dei revisori nella precedente composizione fino alla data di insediamento dell'attuale Collegio.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2022, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2022, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- in calce alla nota integrativa l'Ente ha inserito un paragrafo dedicato al "rispetto delle norme di contenimento della spesa pubblica", dove è stata fornita una specifica informativa relativamente alle modalità di applicazione delle norme di contenimento della spesa pubblica all'ANPAL, considerando che l'Ente è stato costituito nel 2017. In merito, nella nota integrativa viene riportato che *"attualmente l'Agenzia, nelle more del completamento del piano logistico che prevede il reperimento di un'unica sede definitiva, continua ad operare avvalendosi ancora – sia pure in misura inferiore che nel passato – di servizi forniti dalle Amministrazioni da cui provengono il personale e i beni della sua organizzazione (Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e INAPP). In particolare, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce all'Agenzia i servizi inerenti alla locazione della sede di Via Fornovo, comprese le utenze ed i canoni,*

esclusi i servizi di manutenzione degli impianti; il Ministero del Lavoro fornisce altresì una serie di servizi di supporto dell'infrastruttura informatica utilizzata. L'INAPP ospita ancora nella propria sede circa cento dipendenti dell'ANPAL, fornendo all'Agenzia tutti i servizi connessi all'utilizzo della sede". La stessa Agenzia rileva che "non ci sono stati nel corso del 2022 significativi cambiamenti tali da far ritenere che sia stata superata la condizione di "dipendenza" dalle Amministrazioni sopra citate", concludendo che "ad oggi l'ANPAL non abbia ancora raggiunto la piena ed autonoma operatività". Rilevando, quindi, che "alcune spese soggette a contenimento non si sono affatto realizzate", l'Ente espone il prospetto che di seguito viene riportato:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Impegni 2017	Impegni 2018	Impegni 2019	Impegni 2020	Impegni 2021	Impegni 2022	Conto
Missioni	DL 78/2010 art. 6, co. 12	4.889,48	7.905,17	29.885,20	4.842,58	5.645,34	9.545,04	Rimborso per viaggio e trasloco
Formazione	DL 78/2010 art. 6, co. 13	10.048,00	1.280,00	10.510,00	11.010,00	15.000,00	6.223,57	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria
Incarichi di consulenza	DL 66/2014 art. 14, co. 1-4							Consulenze
Esercizio mezzi di trasporto	DL 66/2014 art. 15, co. 1							Noleggi di mezzi di trasporto
Noleggio mezzi di trasporto	DL 66/2014 art. 15, co. 1							Noleggi di mezzi di trasporto
Spese per studi	DL 78/2010 art. 6, co. 7							Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza /
								Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
Spese di rappresentanza, per organizzazione convegni	DL 78/2010 art. 6, co. 8							Pubblicità
			2.059,89	2.749,00	7.485,60	1.473,60	1.942,00	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
								Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità nac
Telefonia fissa	L 244/2007 art. 2 co. 589-593		165,40					Telefonia fissa
Telefonia mobile	L 244/2007 art. 2 co. 589-594				513,49	117,12		Telefonia mobile
Spese postali	L 244/2007 art. 2 co. 589-595							Spese postali
Manutenzioni beni immobili	L 244/2007 art. 2 co. 589-594			51.114,78	69.637,55	75.968,14	55.849,60	Manutenzioni beni immobili

Conclusioni

Il Collegio, alla luce di quanto sopra esposto e sulla base della documentazione presentata, esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, quali emergenti dal materiale messo a disposizione ed esaminato.

Il Collegio dei Revisori

Dott. Andrea Dili (Presidente)

Dott.ssa Maddalena Villa (Componente)

Dott. Massimiliano Di Muccio (Componente)